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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	
Утверждаю
Председатель 
Контрольно-счетного органа Изобильненского городского
округа Ставропольского края
_____________Г. В. Юшкова
«___» ___________ 2022 года

«29» августа 2022 года                                                                               № 7



отчет
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на организацию питания в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей»

1.Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4. Плана работы Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год, распоряжением Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края от 24 марта 2022 г. № 20.
2.Предмет контрольного мероприятия:
 деятельность общеобразовательных учреждений округа в части использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, выделенных на организацию питания в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей;
нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, платежные и иные финансовые документы, регистры бухгалтерского учета, муниципальные контракты и договоры, документы, подтверждающие целевое использование средств, выделенных из бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края на организацию питания в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей, финансовая и иная отчетность.
3.Объекты контрольного мероприятия: пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей для учащихся образовательных учреждений Изобильненского городского округа Ставропольского края.
4.Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.06.2022 по 29.08.2022.
5.Цели контрольного мероприятия: 
[bookmark: _Hlk113283847]5.1. Анализ планирования денежных средств на оказание услуг по организации двухразового питания в летних пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей для учащихся общеобразовательных учреждений округа.
5.2. Проверка процедуры определения поставщика и заключения договора на оказание услуги по организации двухразового питания в летних пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей для учащихся общеобразовательных учреждений округа.
5.3. Проверка исполнения договора на оказание услуги по организации двухразового питания в летних пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей для учащихся общеобразовательных учреждений округа.
5.4. Анализ эффективности расходов, выделенных из бюджета на организацию питания в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей.
6.По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
-в нарушение части 1 статьи 94, части 13.1. статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено 18 нарушений условий исполнения контракта и договоров в части своевременности расчетов на общую сумму 2 080 500,70 рублей, в том числе по общеобразовательным организациям: № 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24 (4;4.44);
-в нарушение цен, установленных протоколами заседаний рабочей группы по мониторингу цен на продукты питания, используемые для приготовления блюд в учреждениях образования Изобильненского городского округа Ставропольского края от 19.05.2022 № 8, от 30.05.2022 № 9, от 17.06.2022 № 11, установлено 42 нарушения в части превышения цен на продукты питания на общую сумму 98 651,80 рубль, в том числе по общеобразовательным организациям: № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
[bookmark: _Hlk113285002][bookmark: _Hlk113285776]-в нарушение примерного меню общеобразовательных учреждений в период летних лагерей 2022 года, согласованного начальником отдела образования администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальником территориального отдела Роспотребнадзор по СК в Изобильненском районе установлено 3 нарушения в части недовеса порций на общую сумму 703,47 рубля, в том числе по общеобразовательным организациям: № 6, 16, 21 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
-в нарушение примерного меню общеобразовательных учреждений в период летних лагерей 2022 года, согласованного начальником отдела образования администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, начальником территориального отдела Роспотребнадзор по СК в Изобильненском районе установлено 7 нарушений в части необоснованной замены блюд в рационе питания учащихся и включения блюд, не предусмотренных примерным десятидневным меню на общую сумму 196 395,53 рублей, в том числе по общеобразовательным организациям: № 2, 13, 14, 16, 17, 22, 24 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
[bookmark: _Hlk113295352][bookmark: _Hlk113297543]-в нарушение «Перечня пищевой продукции, которая не допускается при организации питания детей», являющегося приложением 6 к Санитарно-эпидемиологических правилам и нормам (СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»), утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), установлено 5 нарушений на общую сумму 27 473,29 рубля в части наличия продуктов с истекшим сроком годности и признаками недоброкачественности, в том числе по общеобразовательным организациям: № 7, 11, 13, 15, 17 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
-в нарушение пункта 2.2. СанПиНа 2.3/2.4.3590-20 установлено 3 нарушения в части приема пищевой продукции в отсутствии маркировки и товаросопроводительной документации, в том числе по общеобразовательным организациям: № 3, 5, 21 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);                   
[bookmark: _Hlk113291263]-в нарушение технологической карты установлено 1 нарушение при приготовлении кулинарного блюда «Котлеты Московские», что отразилось на цене блюда на общую сумму 3 942,40 рубля по общеобразовательной организации № 11 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).

7. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Замечания и разногласия на акт по результатам контрольного мероприятия от руководителей объектов контрольного мероприятия не поступали.

8.Выводы:
Общеобразовательными организациями городского округа допускались нарушения при осуществлении муниципальных закупок в части своевременности расчетов; допускались нарушения санитарно-эпидемиологических требований; допускались нарушения цен, установленных протоколами заседаний рабочей группы по мониторингу цен на продукты питания; а также допускались нарушения примерного меню общеобразовательных учреждений в период летних лагерей 2022 года. 

9.Предложения (рекомендации): 
Направить представление Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края начальнику отдела образования администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края с требованиями:
1)рассмотреть результаты контрольного мероприятия;
2) соблюдать требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3)соблюдать требования, установленные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
4)не допускать нарушения примерного меню в связи с необходимостью соблюдения правильного и сбалансированного рациона питания детей;
5)не допускать отклонения от утвержденных норм порций;
6)обеспечить контроль за соблюдением поставщиками цен на продукты питания, согласованные рабочей группой по мониторингу цен на продукты питания в общеобразовательных учреждениях Изобильненского городского округа;
7)не допускать прием, хранение и использование продуктов с истекшим сроком годности, признаками порчи, недоброкачественности;
8) рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

Руководитель контрольного мероприятия:
заместитель председателя
Контрольно-счетного органа
Изобильненского городского округа
Ставропольского края                                                                  Черкасова Н.В.
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